高雄市旅行商業同業公會  (函)

受文者：全體會員旅行社

速別：普通

密等及解密條件：普通

發文日期：中華民國 113 年 6月 5日

發文字號：高市旅行(113)佑字第 179 號
主旨:為旅行業辦理郵輪國外旅遊業務，請會員旅行社轉知所屬依說明項辦理，敬請

查照。
說明：

1. 依據交通部觀光署 113 年 6月 4日觀業字第 1133001449 號函辦理。

2. 按「發展觀光條例」第 27條第 1項第 1款及第 3款規定：「旅行業業務範圍
如下：一、接受委託代售海、陸、空運輸事業之客票或代旅客購買客票。…
三、招攬或接待觀光旅客，並安排旅遊、食宿及交通。」、第 29條第 1項規
定：「旅行業辦理團體旅遊或個別旅客旅遊時，應與旅客訂定書面契約，並得
以電子簽章法規定之電子文件為之。」；復按「旅行業管理規則」第 53條第 1
項規定：「旅行業舉辦團體旅遊、個別旅客旅遊及辦理接待國外、香港、澳門
或大陸地區觀光團體、個別旅客旅遊業務，應投保責任保險，…。」；另依郵
輪國外旅遊定型化契約應記載事項第 3點規定，「郵輪國外旅遊」係指海上郵
輪及河輪，且係由旅行業安排下列行程之一而到中華民國疆域以外之其他國
家或地區旅遊：（一）單純郵輪國外旅遊行程。（二）單純郵輪國外旅遊行程，
另加郵輪停靠時岸上旅遊行程。（三）單純郵輪國外旅遊行程，另於行程前後
安排陸上旅遊行程。（四）單純郵輪國外旅遊行程，另加郵輪停靠時岸上旅遊
行程及於行程前後安排陸上旅遊行程，合先敘明。

3. 查郵輪國外旅遊定型化契約應記載及不得記載事項（下稱前揭應記載及不得
記載事項），係就郵輪國外旅遊之集合及出發時地、組團旅遊最低人數及派遣
領隊等予以規範，是以，旅行業者如以團體旅遊方式操作，無論其是否向郵
輪公司包船或切艙房，皆有前揭應記載及不得記載事項之適用，惟旅行業者
倘僅單純販售郵輪公司船票（艙）而未涉及旅遊行程安排，且亦未以團體旅
遊方式操作，核屬前揭條例第 27條第 1項第 1款「委託代售」規定，爰不適
用同條例第 29條第 1項及旅行業管理規則第 53條第 1項規定，亦即，旅行
業者尚無須與旅客簽訂郵輪國外旅遊定型化契約，亦無須投保責任保險，而
應適用交通部航港局研擬之「郵輪船票交易定型化契約應記載及不得記載事
項草案」（僅適用於單純販售由國內出發之郵輪公司船票）。

4. 另請旅行業者於代售郵輪公司船票時，應充分揭露郵輪公司船票取消、退費
及旅客變更等相關資訊予旅客，避免衍生糾紛；同時亦請提醒旅客宜購買旅
遊平安保險及郵輪旅遊行程取消、延誤等相關保險，以因應郵輪旅遊行程實
際航行時之不確定性風險分擔。

理事長

公會地址：(801)高雄市前金區市中一路 167 號 5樓

電    話：(07)241-3881